

COMUNE DI CAPRIE (Prov. TO)

VERBALE DEL REVISORE DEI CONTI n. 11/2024 in data 4 novembre 2024

Il giorno 4 novembre 2024, il sottoscritto Fabrizio Messina, nominato Revisore dei Conti per il periodo 01/01/2024-31/12/2026 con delibera C.C. n. 57 del 22/12/2023, ricevuta tramite posta elettronica, esamina la proposta di delibera di Giunta Comunale n. 101 del 28/10/2024 avente ad oggetto: **“Variazione di bilancio n.6 agli stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione 2024/2026 a norma del D.lgs. 267.2000 art 175 comma 4 – applicazione avanzo non vincolato”**, da sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre 2024, ai sensi dell’art.175, comma 4 del D.lgs. n.267/2000.

IL REVISORE, VISTI

- l’art.151 Tuel: Principi in materia di contabilità;
- l’art.153 Tuel: Servizio economico finanziario;
- l’art.175 Tuel: Variazioni al Bilancio di previsione ed al Piano esecutivo di Gestione;
- l’art.183 Tuel: Impegno di spesa;
- l’art.187 c. 2 Tuel: Avanzo di amministrazione;
- l’art.191 Tuel: Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;
- l’art. 239 Tuel: Funzioni dell’Organo di Revisione;
- i principi contabili dell’osservatorio del Ministero degli Interni per la finanza e la contabilità degli enti locali;
- il vigente Statuto comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- i pareri di regolarità tecnica e contabile ex.art.49 Tuel rilasciati dai responsabili dei servizi;

CONSIDERATO CHE

- il Bilancio di previsione 2024-2026, con i relativi allegati, è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023;
- il DUPs 2024-2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 22/12/2023;
- il piano esecutivo di gestione per il triennio 2024/2026 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.1 del 08/01/2024;
- la deliberazione in oggetto dà atto che risultano rispettati gli equilibri di competenza e di cassa ed i vincoli di finanza pubblica;
- la variazione è stata adottata in presenza delle motivazioni di urgenza e di indifferibilità; a tal fine il comma 4 dell’art.175 del D.lgs. 267/2000 prevede che: *“Ai sensi dell’art.42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via d’urgenza opportunamente motivata, salvo rettifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare entro sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”*;
- ai sensi di quanto indicato nella proposta di delibera in termini di maggiori entrate e maggiori spese, si è ritenuto di dover apportare al bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024,

ai sensi dell'art. 175, comma 4 del TUEL, le variazioni di parte corrente (competenza e cassa), qui di seguito elencate:

	anno 2024	
ENTRATE	Var. in aumento	Var. in diminuzione
Applicazione avanzo non vincolato	20.000	
Applicazione avanzo non vincolato	30.000	
Titolo I	20.108	
Titolo II	3.302	
Titolo III	16.960	
Titolo IV	10.850	
Totale variazione Entrate	101.220	
SPESE	Var. in aumento	Var. in diminuzione
Titolo I	46.970	6.600
Titolo II	60.850	
Totale variazione Spese	101.220	

La variazione è illustrata nella proposta di delibera e negli allegati che ne costituiscono parte integrante e prevede:

- applicazione avanzo non vincolato (€ 50.000) a copertura di maggiori spese di € 20.000 (per manutenzione straordinaria ed urgente del Centro Polivalente – spesa Titolo II) e di € 30.000 (per progettazione efficientamento impianti illuminazione pubblica – spesa Titolo II);
- titolo I entrata: maggior credito dell'Ente per IMU 2014 a seguito di definitività della sentenza relativa alla causa con Banca M.P.S. (€ 8.000), maggiori incassi previsti per addizionale comunale (€ 10.500) e Tosap (€ 1.500) ed arrotondamenti sul fondo di solidarietà comunale (€ 108);
- titolo II entrata: contributo pubblico per alunni con disabilità (€ 1.800), trasferimento ministeriale fondo emergenza Covid (€ 1.500) e contributo ministeriale per progetto "Benessere in Comune" 2024 (€ 2);
- titolo III entrata: maggiore entrata da rimborso Conai rispetto a preventivato (€ 5.600), maggiori spese amministrative rispetto a importo preventivato (€ 900), proventi per servizio mensa scolastica (€ 2.000), introiti diversi (€ 7.320), maggior incasso IVA da split payment (€ 1.000) ed arrotondamenti su risorse (€ 140);
- titolo IV entrata: contributo regionale per acquisto attrezzature per sgombero neve (€ 850) e proventi da concessioni edilizie e da sanzioni previste dalla disciplina urbanistica (€ 10.000).
- titolo I spesa: maggiori spese per somme da restituire al Ministero su contributi non goduti (€ 450), per costo del personale (€ 8.250), per trasferimenti ad altri Enti (€ 14.800), per contributi ad associazioni e famiglie (€ 7.040), per acquisti ordinari di beni e servizi (€ 15.610), per canoni di noleggio e leasing (€ 200), per imposte e tasse a carico dell'Ente (€ 620) e minori spese per acquisti ordinari (€ -800), per spese del personale (€ -1.300), per servizi comunali (€ -450), per imposte e tasse (€ -1.700) e per trasferimenti correnti (€ -2.350)
- titolo II spesa: maggiori spese di manutenzione (€ 20.850) e per efficientamento impianti (€ 40.000).

Il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 ora pareggia in:

2024	2025	2026
€ 2.631.813,66	€ 1.955.000,00	€ 1.955.000,00

con un incremento sull'annualità 2024 di € 101.220.

Considerato quanto sopra, il Revisore

ESPRIME

per quanto di competenza, parere favorevole alla ratifica dell'approvazione della deliberazione in oggetto da parte del Consiglio Comunale ed all'aggiornamento del PEG 2024/2026.

Il Revisore dei conti – Fabrizio Messina

